
Jméno dip|omanta A|ena Hu|íková
Téma oráce: Právní aspektv depozitních bankovních obchodů
Rozsah práce: 51 stran v|astního textu
Datum odevzdání
práce:

27.3.2013

1 .

PoSUDEK oPoNENTA D|PLoMoVÉ PRÁCE

Aktuálnost (novost) tématu

Dip|omantka sijako téma své dip|omové práce vybra|a prob|ematiku bankovního práva
se zaměřením na depozitní bankovní obchody, obecně tedy prob|ematiku bankovního
systému'
Ač je to téma, které je bádáno po d|ouhou řadu |et, nebot' se jedná o tradiční ob|ast
f inančního, bankovního práva, i přes to mohu výběr takovéhoto tématu dip|omové
práce označit za vhodný. I tato ob|ast totiŽ doznává permanentních změn.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a pouŽité metody

Toto téma předpok|ádá zna|osti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie
a přínosné jsou i ekonomické zna|osti.
o tomto tématu je v České republice i v zahraničí pub|ikován dostatek monografií,
odborných č|ánků atp. Vstupní Údaje jsou tedy vce|ku |ehce dosaŽite|né.
Diplomantka v úvodu své práce neuvádí, jaké hod|á ke zpracování své práce vyuŽít
vědecké metody, mě|o by se však jednat zejména o metodu ana|ýzy,

Formá|ní a systematické členění práce

V|astní práce svým rozsahem ještě splňuje poŽadavky k|adené na dip|omové práce,
kdyŽ má 51 stran v|astního textu.
Vnitřní č|enění práce je vce|ku rozsáh|é, kdyŽ má práce mimo úvodu a závěru (které
dip|omantka nečís|uje) osm h|avních kapito|, které se následně č|enído podkapito|.
Názvy kapito| jsou: 1) Depozitní bankovní obchody; 2) Druhy depozitních bankovních
obchodů; 3) V|iv Evropské unie na právní úpravu depozitních bankovních obchodů;
4) ochrana spotřebite|e; 5) Finanční arbitr; 6) Pojištění vk|adŮ; 7) Pojištění vk|adů
a 8) opatření proti |ega|izaci výnosů z trestné činnosti a f inancováníterorismu.
Ačko|iv systematika práce jako taková je srozumite|ná a přeh|edná, připomínky mám
k obsahu práce, zejména co se týká její sk|adby (viz níŽe).
Jako nedostatečný svým rozsahem a obsahem hodnotím úvod práce, nebot' má
nece|ou 1 stránku textu, neobsahuje přitom předpok|ádaný obsah jednot|ivých částí
práce (en krátký popis kapito|), stejně tak chybějí metody vědecké práce, jichŽ hod|á
dip|omantka vyuŽít, také cíl práce by mě| být specifikován konkrétněji'
Práce je dop|něna českým a ang|ickým resumé a seznamem k|íčových s|ov
a seznamem pouŽité |iteratury a ostatních druhů zdrojů informací.

Vyjádření k práci

Nejprve musím zmínit zásadní nedostatek v koncepci práce, která by se mě|a věnovat
depozitním bankovním obchodům - ve|ká část textu se zabývá prob|ematikou, která
s depozitními bankovními obchody souvisí jen částečně či dokonce okrajově (např.
finanční arbitr, praní špinavých peněz), navíc je vŽdy každá tato ob|ast jen p|ytce
popsána, ne|ze na|ézt h|ubší ana|ýzu této parciá|ní prob|ematiky.
TaktéŽ ce|kově |ze konstatovat, Že práce je ve|mi popisného charakteru, s ve|mi nízkou
h|oubkou ana|ýzy, natoŽ ana|ýzy právní prob|ematiky.

3.

4.



5.

V práci se pak objevují také faktické chyby' Zejména část kapito|y o finančním arbitrovi
vycházi z jiŽ neúčinné právní úpravy (vo|ba arbitra PSP, jeho odpovědnost PSP atd.)
Některá sdě|ení dip|omantky jsou dosti diskutabilní, přitom však nijak nezdůvodněná
(např. ,,Není-|i banka tímto způsobem '..vést aŽ k jejímu zániku'.., str. 5). Dá|e jsou pak
některá sdě|ení nevhodně formu|ovaná ((např. ,,Případný vyšší úrokový výnos....,,
str. 18). S některými konstatováními pak ne|ze souh|asit, např. kdyŽ dip|omantka
označuje směnku za úvěrový prostředek, přitom v CR směnka vŽdy musí být
vystavována jako krytá (str. 20).
Dip|omantka také nezvládá práci se zdroji informací. Ve|mi často uvádí' Že např.
,,v části odborné |iteratury.. (str. 4), ,,část odborné |iteratury.. (str. 6), a|e konkrétně
necituje, čtenář proto nemůŽe vědět, jakou |iteraturu dip|omantka mys|í.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cí|e práce Cí|e práce si dip|omantka v úvodu vymezuje, jsou
dosaŽenv ien částeÓně.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
,,Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce.,
v systému Theses.cz

Toto téma bývá jako absolventská práce
zpracováváno vce|ku óasto, prameny informací jsou
pak snadno dostupné, diplomantka navíc
k zpracov án í tématu nepřistupuje nijak orig inálně.
Systémem Theses.cz neby| na|ezen dokument,
který by vykazova| shodnost s předk|ádanou prací,
tj. počet na|ezených podobných dokumentů je tedy
nula.

Logická stavba práce Připomínky ke struktuře práce podrobněji uvádím
v části 3 posudku'

Práce s |iteraturou (vyuŽití
cizqazycné |iteratury) včetně
citací

Dip|omantka vyuŽi|a při zpracování práce řadu
zdrojů, a to některé i zahraniční' Zahraniční
literatura k této ob|asti je vce|ku |ehce dostupná,
proto překvapí uŽitíjen dvou kniŽních zdrojů.
Forma citací ie bez připomínek.

HIoubka provedené ana|ýzy
(ve vztahu k tématu)

Pod|e mého názoru by se diplomantka měla více
zaměřit na depozitní bankovní obchody a jejich
právní aspekty, neŽ popisovat obecné související
otázkv.

Úprava práce (text, grafy,
tabulkv)

Formá|ní úprava práce je velmi dobrá.

Jazyková a sty|istická úroveň Jazyková a sty|istická úroveň je dobrá, ačko|iv |ze
v práci na|ézt i několik pravopisných nedostatků
(např. ,,Spojené Krá|ovství,. na str. 7, ,,dobrovolných
Etických kodexů.. na str. 27, ,,Evropskou Unií..
na str. 35).

6. Připominky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Je pod|e názoru dip|omantky efektivním nástrojem ochrany spotřebite|e postup, který
dip|omantka popisuje v pos|edním odstavci na str. 31?

2) Jaká je průměrná |hůta řešení sporu před finančním arbitrem? opravdu neexistuje
soudní přezkum rozhodnutífinančního arbitra? (str' 34)

3) Jaké druhy subjektů mají své vklady pojištěny u Fondu pojištění vk|adů? (str' 36)

4) Jaký je příspěvek bank - stavebnÍch spořite|en do Fondu pojištění vk|adů? (str. 37)



Doporučení/nedoporučení práce
k obhaiobě

Tuto dip|omovou práci doporučuji k obhajobě.

NavĚený klasifikační stupeň Práci navrhuii hodnotit stupněm dobře.

Y Praze dne 15.4.2013

oponent dip|omové práce

3


